A sancto amore Patris operante a virgine corporaliter conceptus et natus est permanens Deus Dei Verbum, quod erat semper, sed incipiens esse corporeum Dei templum finaliter a Deo inhabitatum, quod prius non erat; permanens intellectus et Verbum et ratio Patris, ut erat, sed inscriptus pelli humani corporis, quod prius non erat: permanens Verbum Patris intellectuale, sed factus Verbum non solum visibile; atque audibile, sed etiam palpabile juxta illud Joannis apostoli: « *Quod vidimus et audivimus, quod manus nostræ contrectaverunt de Verbo vita, et vita manifestata est* (*I Joan. i, 1-2*). » Unde et Apostolus cum dixisset: « *In quo inhabitat omnis plenitudo Divinitatis* (*Coloss. ii, 9*), » addidit: *corporaliter*, quia videlicet Verbum caro factum est, et per carnem suam corporaliter habitavit in nobis. Etenim sicut Deus in Christo mundum sibi reconcilians habitavit in finem, sic et ipse Christus habitabit cum suis et in suis electis in finem, de quo dicitur: « *Omnis consummationis vidi finem* (*Psalm. cxviii, 96*), » secundum quod ipse promisit dicens: « *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi* (*Matth. xxviii, 20*). » Vel habitabit in finem perducendo ipsos usque ad se contemplandum, qui est initium et finis omnium. Vel inhabitabit eos in finem, ut quidquid boni sunt aut faciunt, non referant ad aliam finalem causam, nisi ad ipsum, qui est finis, legis ad justitiam omni credenti. Et quia Dominus habitabit in eis, inde stultus currus Dei portando Deum se regentem, sicut C Simeon senex puerum portabat: puer autem secum regebat. Hos ita regendo perducit in finem sibi destinatum, de quo Apostolus ait: « *Primitiæ Christus, deinde qui sunt Christi, deinde finis, cum trāderit regnum Deo Patri* (*I Cor. xv, 23-24*). »

Vers. 18. *Currus iste non est unius formæ, ut verbi gratia solos martyres vel solos confessores vel alterius unius ordinis professores habeat; immo est multiplex decem millibus*, ita ut numerum finitum pro infinito intelligas positum, perfectionis scilicet significativum, quæ in denario et milenario notari solet. Sunt ergo decem millia omnes ad hoc electi et perfecti, ut verbum Dei evangelizantes virtute multa portent ipsum Deum ad corda credentium. Quod quia non faciunt ex tristitia vel ex necessitate, sed spontanea et devota hilaritate currus ipsi sunt millia lætantium, quoniam spe gaudentes et in tribulatione patientes, etsi sunt interdum quasi tristes, attamen semper gaudentes lætantur in eo, quem portant, cuius et currus dicuntur, et sunt. Currus apud antiquos erant vehicula triumphantium et dominantium regum seu principum. De qua similitudine tractum videri potest, quod currus Dei dicuntur, in quibus triumphat Deus, descendens. Verbo Dei humanæ loquelæ, qua dicuntur currus triumphales regum, auro insigniti, fuisse ad ornamentum triumphalis pompæ. Tales per similes currus fuerunt Elias, et Eliseus, quorum utsique dicitur est currus Israel, et auriga ejus. Cuiusmodi

vero currus Elias fucrit, in curru igneo, quo raptus est, agnoscit poterit, de quo in laudibus Patrum dicitur : « In diebus illis surrexit Elias propheta, et verbum illius quasi ignis, et quasi facula ardebat (*Ecli. xlviii*, 1). » Qui causas rite perpendit, jure veneratur ignem facule tam vehementer ardentis zelum Domini tam fortiter in Elia, curru Dei, curru Israel, accensum, ut una die octingentos quinquaginta falsos prophetas ipse versus Prophetam occideret. O igitur perfectum odium et sanctum boni zeli incendium, cuius dignitatem coeli testificati sunt continendo ad ejus imperium, et rursus dando terris pluviae beneficium, amplius autem mittendo currum igneum cum equis igneis ad sublevandum victorem emeritum et potentem amicum Dominatoris omnium ! Ex ejus glorificatione tam magna tamque stupenda exemplum accipiat spemque concipiatur quisque veritatis æmulator et justitiae amator, quod mercede non careat, si verbi Dei currus effectus militat contra mendacium falsis prophetis acceptum et veris prophetis odiosum. Veris autem prophetis falsos exemplo Eliæ occidere est eos gladio veritatis pereutiendo confutare, quod in finem saeculi multiplicatis falsis prophetis bonum malum, malum bonum dicentibus erit pernecessarium. Propterea Veritas prædictit Eliam venturum, antequam veniat dies Domini magnus, et manifestus. « Elias, » inquit, « venturus est et restituet omnia (*Matt. xvii*, 11). De hoc plurimorum sententia doctorum est, quod circa finem saeculi cum Enoch venturus sit, et quod mortem, quam non evasit, inquiunt, sed distulit, pro communi debito persolvere habeat sub persecutione Antichristi.

Porro Hieronymus virorum illustrium non minimus aliter sentire videtur in fine Malachiaæ prophetæ, ubi Dominus dicit : « Ecce mittam vobis Eliam prophetam, antequam veniat dies Domini magnus et horribilis (*Malach. iv*, 5). » Ait enim post aliqua : « Hæc de Elia diximus secuti doctores, quanquam multi sint etiam nostrorum, qui credunt eum ad litteram venturum, et restituturum. Cæterum Dominus interrogatus ab apostolis de adventu Eliæ respondit : « Elias jam venit, et non cognoverunt eum, sed fecerunt in eum, quæcumque voluerunt (*Marc. ix*, 12), » Joannem in Elia volens intelligi. Unde subsecutus adiunxit : « Si vultis recipere, Joannes ipse est Elias, qui venturus est (*Matt. xi*, 14). » Cum hæc dicit, profecto doctoribus aliis, qui non secundum litteram sentiunt, sed secundum Spiritum de adventu Eliæ sentiunt, sese consentire iunxit. Dicendo etiam : Quanquam multi sint etiam nostrorum, qui credunt eum ad litteram venturum, et restituturum omnia, ac mortis debitum persoluturum, satis indicat quod eum velit jam esse a mortis necessitate solutum : quod si ita est, revera magnum et magnificentum est multumque laudabile inter viros gloriosos, quod in eo magnificentia sua Dominus operatus est. Nam si mortem adhuc expectat, estimare licet quod minus beatitudinis associus sit, quam aliœ sancti, qui deposita omni cor-

A ruptione mortalitatis grandi utique debito et gravi sunt fœnore liberati. Nam exspectatio mortis sine dubio habet pœnam, atque idcirco beatiores dicere licet eos omnes, quibus et de morte timor nullus et de gloria resurrectionis certa spes est. Magnificentius ergo cum illo actum est et cum beato Enoch, si mortem non distulerunt sed evaserunt, si viventes translati nullum habent de longa mortis sollicitudine vel exspectatione tormentum. Sed de his atque aliis divinorum miraculorum secretis, de quibus salva fide a diversis diversa sentiuntur, quisque prout vult, quibus vult, salva fide consentire potest absque præjudicio diversa sentientium, salva, ut diculum est, fide Catholica, contra quam nullius est auctoritas vel subtilitas recipienda. Non est autem contra fidem, sive corporaliter in persona sua Elias æstimetur venturus, sive in spiritu et virtute ipsius aliquis digne vocandus currus Israel et auriga ejus, quemadmodum ipse suusque discipulus Eliseus ambo sunt currus Israel nominati. Ille, cum in curru sursum raperetur : iste cum jam morti vicinus a rege Israel similiter currus Israel nominaretur. Quis scit, si convertatur et ignoscat Deus peccatis penitentium circa finem saeculi, et relinquant post se benedictionem tam copias tantumque abundantem, in quantum refrigerescente charitate multorum novit abundare iniuitatem diebus novissimis, quantum abundante iniuitate in valde malis refrigerescere novit charitatem in bonis ?

C Et quidem Elias raptus obtinuit Eliseo duplicitum spiritum propter duplicitis peccati per ipsum tam in Juda quam in Israel expugnandi augmentum. Nunc autem sic multiplicata est iniuitas abundans refrigerescente charitate multorum, ut contra eam non sufficiat spiritus Eliæ simplex vel duplex, non sufficiat unus vel duo currus Israel contra innumerabiles currus Pharaonis, contra infinitos exercitus Antichristi exemplo Pharaonis regnaturi, et tandem in abyso inferni demergendi. Igitur bene ad consolationem Israel periclitantis in exitu de Ægypto persequente Antichristo promittitur currus Dei decem millibus multiplex, ut intelligas non unam sollemmodo, vel duas personas in spiritu et virtute currus Israel, currus ignei, qualis fuit Elias, extandas, imo tantum exercitum, ut quisque fidelium habens oculos ad videndum possit cum Eliseo dicere : « Plures sunt nobiscum quam cum illis (*I V Reg. vi*, 16). » Denique certantibus nobis contra spiritales nequicias et carnalia desideria, quæ militant adversus animam, nobiscum est Pater et Filius et Spiritus sanctus. Nobiscum sunt agmina cœlestia in ministerium salutis nostræ missa. Nobiscum sanctorum millia contra carnem et sanguinem cunctasque nequicias diabolicas jam triumpho posita. Nobiscum currus Dei decem millibus multiplex. Atque ne putes hoc numero dicere decem milium finito comprehensos omnes, quos ille currus continet, addo numerum infinitum affirmans in esse millia larantium ; quatenus per numerum defi-

nitum infinitum intelligas exercitum multorum milium Deo militantium precessque assiduas tanquam jacula ignita mittentium contra diabolum et Antichristum. Iste sunt *millia latitantium*, id est non ex tristitia, sed in laetitia prælantium, et spe victoriae gaudientium, atque ideo in tribulatione patientiam servantium.

Unde illis hoc? Non utique a se, sed a Domino, quia *Dominus in Sina in sancto*. Vel *in Sinai sancto*. *Sina* enim, vel *Sinai* mons est in Arabia, in quo data est lex Moysi. Congruit autem hujus vocabuli *interpretatio* dato illic mandato, quia *Sinai* interpretatur *mandatum*, et Apostolus ait: « Lex quidem sancta et mandatum sanctum et justum et bonum » (*Rom. vii, 12*). » *Dominus ergo in Sinai sancto*, id est in mandato sancto est, quia Spiritus vivificans in littera occidente est. « Littera enim occidit » sollempmodo instruens et faciens scire peccatum: « Spiritus autem vivificat (*II Cor. iii, 6*) », qui dat velle et perficere bonum. « Charitas, » etenim, quæ plenitudo legis est, diffunditur, « in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis (*Rom. v, 5*), » quem ut ab alto mitteres o Christe,

Vers. 19. Ascendi in altum. Et priusquam ascenderes in altum, descendens in infernum illic cepisti captitatem quasi vitor spolia. Dein accesi dona in hominibus, quæ prius acceperas in temetipso, largiente tunc et Patris Divinitate atque accipiente tua humanitate. Et quidem tu in temetipso Spiritum accepisti non ad mensuram, sed in hominibus, membris tuis dividere spolia sciens per distributionem donorum Spiritus accepisti hæc ad mensuram cujusque membra tui.

Aliter: *Dominus in Sina*, id est in tentatione suis adest in sancto. Et exinde habebunt laetitiam ipsa *millia latitantium*, quod *Dominus adest eis in Sinai*, id est in tentatione custodiens eos in sancto sanctitatis proposito faciens, ut omne gaudium existimat, cum in tentationes varias inciderint, scientes quod « beatus vir qui suffert temptationem, quoniam cum probatus fuerit accipiet coronam vitæ (*Jac. 1, 12*) ». Itaque propter hoc omne gaudium, quod etiam inter tentationes varias in sancto quolibet perseverat, *millia latitantium sunt*, quia *Dominus in Sina in sancto*. Et hanc sanctitatis devotionem inter tentationes inviolabilem habent per gratiam ex hoc illis collatam, quod tu, Christe, *ascendi in altum ad dexteram Patris*. Prius autem, quam ascenderes, *cepi captitatem*, id est mortem, quæ tenebat captivos, vicisti. Vel ipsos homines male a diabolo captivos tu bene cepisti, et sub leve jugo misisti. De tali captione dictum est Petro: « Ex hoc jam homines eris capiens (*Luc. v, 10*) ». » Hæc est beata captitatis, quam tu Christus cepisti, et post accepisti dona in hominibus, id est ipsos homines accepisti quasi donativum post triumphum. Vel in hominibus tuis membris accepisti dona

A ipsa, quæ dedisti. Unde Apostolus hunc versum exponens auctoritate apostolica verba mutavit et dixit: « Ascendens in altum captivam duxit captitatem, dedit dona hominibus (*Ephes. iv, 8*) ». Quod est dicere: Ascendens in altum Filium Dei æternaliter altissimus in sua Divinitate, sed exaltatus usque ad confessum Dei Patris in sua humanitate, *captivam duxit captitatem*, id est multos electos de inferno liberatos quorum plures, ut essent veri testes ejus resurrectionis, corporaliter cum eo surrexerunt. In his denique ante mortem suam caro captivaverat spiritum in lege peccati et mortis repugnante legi mentis. Verum post resurrectionem caro ipsa captivata est a spiritu, quatenus hi, quorum corpora surrexerant cum Domino, toti essent spiritales et angelis beatis consimiles. Igitur in his captitatis captivata fuit, in quibus lex membrorum, a lege mentis in Deo et cum Deo regnantis absorpta, ipsi legi mentis ulterius repugnare non potuit, quod omnibus electis, qui nunc legi mentis in bonum consentiendo, legi carnis repugnant, finito isto prælio in præmium reservabitur. Et tunc absorpto eo, quod mortale est, a vita, cum absorpta fuerit mors in victoria, beata ista captitatis captitatis erit consummata; quæ nunquam consummaretur in hominibus, nisi Christus ascenderet in altum dedisset dona hominibus.

Super hunc locum beatus papa Gregorius (16) ait: « Quid his Prophetæ verbis nisi ascensio Dominica declaratur? Ascendens quippe in altum captivam duxit captitatem, quia corruptionem nostram virtute suæ incorruptionis absorbuit. Dedit vero dona hominibus, quia missò desuper Spiritu alii sermonem scientiæ, alii sermonem sapientiæ, alii operationem virtutem, alii gratiam curationum, alii genera linguarum, alii interpretationem sermonum tribuit. Dedit dona hominibus, dum per ejus gratiam eorum in mundo virtus excrevit. »

Dedit ergo dona sancti Spiritus hominibus, mitendo illum sicut promiserat dicens: « Nisi ego abiiero, Paracletus non veniet ad vos; si autem abiiero, mittam eum ad vos (*Joan. xvi, 7*) ». Item: « Rogabo Patrem meum, et alium Paracletum dabit vobis (*Joan. xiv, 16*) ». Ecce in eo, quod mittit Pater, mittit et Filius, hunc Paracletum Spiritum veritatis claret procedere ab utroque, procedere, inquam, non recedere, quia neque Filius nascendo a Patre separatur a Patre, neque Spiritus sanctus ab utroque procedens recedit inde, unde procedit, quoniam hi tres unum sunt: una videlicet essentia, una forma, una natura, unus Deus, unus omnipotens, unus immensus, unus æternus. Et ideo cum Spiritus datur hominibus, per hunc tota Trinitas habitat in hominibus, quod quidam non credunt. Sed dono sancti Spiritus multi ex eis credentes currus Dei sunt.

Etenim non credentes inhabitare Dominum Deum,

(16) Lib. II, homil. 29 in Evang.

dono ipsius gratuito sunt credentes, et in semet-
ipsis experiuntur verum esse, quod dicitur : « Ecce
tabernaculum Dei cum hominibus, et habitabit cum
eis (Apoc. xxii, 3). » Item : « Verbum caro factum
est, et habitavit in nobis (Joan. i, 14). » De talibus,
quos ipse Deus inhabitat, vel qui habitant in adju-
torio Altissimi, contexitur ille *currus Dei decem
millibus multiplex*, in quo ipse triumphans contra
currus Pharaonis prospere procedit et regnat. Fa-
vendo igitur ejus triumphali processui dicamus *die
quotidie*, id est jugiter :

VERS. 20. *Benedictus Dominus in curru suo super
omnes cœlos exaltatus. Benedictus die quotidie, vel
de die in diem, id est jugiter. Vel sicut habet He-
braica veritas : per singulos dies. Benedic illum
cœli et terra, mare et omnia, quæ in eis sunt, quia
per omnia, et super omnia triumphavit, terram
sanguine suo purpurando, mare calcando ac fluctus
ejus mitigando, cœlorum alta penetrando. Quo ut
illum prospero cursu alacriter sequamur : Prospec-
rum iter faciet nobis ipse Deus salutarium nostrorum,* id est auctor salvationum, dum et currus
præparat, et in ipsis curribus triumphando captivitatem
captivat, non uno die, sed *quotidie*, non solum
in una sua resurrectione vel ascensione, quæ facta
est una die, sed etiam in suorum sibi conresurgentium
sibique in cœlo considentium glorificatione,
quæ sit *quotidie*, donec omnibus curribus Dei con-
summatis, et omnibus curribus Pharaonis in abyssum
projectis, in quadriga Evangelica occurramus in
virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis
Christi. Ad istiusmodi cursum consummandum *pro-
sperum iter faciet nobis Deus salutarium nostrorum.*

Quid sit *iter prosperum* in omnibus motibus et
actibus affectandum, Paulus apostolus insinuat
scribens ad Romanos in hunc modum : « Testis
enim mihi est Deus, cui servio in Spiritu meo, in
Evangelio Filii ejus, quod sine intermissione memo-
riam vestri facio in orationibus meis obsecrans, si
quonodo tandem aliquando prosperum iter habeam
in voluntate Dei veniendo ad vos. » Quare ? ut aliquid,
inquit, impertiar vobis gratia spiritalis ad confirmandum
vos, id est simul consolari per eam, quæ invicem
est, fidem vestram, atque meam. Item : « Ut aliquem
fructum habeam in vobis, sicut et in cœteris gentibus.
(Rom. i, 9 et seq.). » In his apostolicis dictis colli-
gitur hoc esse *iter prosperum*, quod in voluntate Dei
dispositum sit hominibus fructuosum. Unde et ipse
Deus salutarium nostrorum cum suis apostolis, cur-
ribus electis, et curruum suorum præcipuis surgis-
dixisset : « Posui vos, ut eatis, » ne *iter ipsorum*
non esset *prosperum*, adjecit : « Et fructum affera-
tis, » ac ne ipse itineris fructus putaretur transito-
rius, annexuit : « Et fructus vester maneat (Joan.
xv, 16). » Sic ergo *prosperum iter faciat nobis Deus
salutarium nostrorum*, ut in omnibus motibus no-
stris nihil fiat, quod non sit voluntati pietatis di-
vinæ beneplacitum, et tam nobis quam cœteris ho-
minibus fructuosum, præcipue his, quibus debito-

A res sumus, sapientibus et insipientibus, multum
sive parum fructificantibus, ita ut palmitibus malis
manu agricolæ optimi succisis tota vinæa Dei *salu-
tarium nostrorum* sit fructuosa fructu salutari, et
fructus noster maneat non in nobis aut nostris viri-
bus, quæ nimis invalidæ sunt, sed in Deo *salutarium
nostrorum*.

Tribus jam partibus psalmi exact's quarta se-
quitur, in qua quid de prædictis Dei donis eveniat,
ostenditur, scilicet conquassatio inimicorum, con-
versiones aliquorum, martyria utriusque sexus fide-
lium. *Diapsalma* hic interponitur, pro quo apud
Hebreos habetur *Sela*, quod interpretatur *semper*,
quia bœc prosperitas in salutaribus fructibus, de
quibus præmissum est, optanda est ut maneat *sem-
per*. Et hoc inde possibile creditur, quia

VERS. 21. *Deus noster, Deus salvos faciendi est.*
« Filius enim et hominis non venit animas perde-
re, sed salvare (Luc. ix, 56). » *Deus, inquam, no-
ster, qui nostram suscepit naturam Deus salvos fa-
ciendi est*, cui recte dicimus : « Salus nostra in
manu tua est, Domine (Gen. XLVII, 25). » In quo
multum commendatur gratia, dum non in nostra,
sed in Dei virtute salus nostra consistere predica-
tur, ut qui gloriatur, nou in se sed in Domino glo-
rietur.

Dicis itaque mihi : Cur ergo vel boni æque ut
mali corporaliter moriuntur, vel ipsi mali tam ani-
mæ quam corporis morte destruuntur et a salute
longe sunt, qui Deum salvatorem credunt et con-
fidentur dicentes, quia *Deus noster, Deus salvos fa-
ciendi est*? Ne forte sic loquendo mireris, et de
mortalitate vel morte hominum indigneris, audi
quia *Domini, Domini exitus mortis. Domini, Domi-
ni*, secundum geminam scilicet naturam suæ per-
sonæ ubique tam in cœlo, quam in terra dominan-
tis. *Domini, inquam, illius, qui peccatum non
fecit, et ideo non subiacti necessitatibus ullen-
tus morte corporis aut spiritus moriendi sicut Adam,*
cui dictum est : « In quacunque die comederis,
morte morieris (Gen. ii, 17). » *Domini, inquam,*
talis dominatoris vitæ ac mortis, *exitus* de hac vita
non erat alius nisi *mortis*, id est per mortem non
necessitate sed voluntate admissam, ut cum in ejus
persona conspicitur *exitus mortis*, evacuetur in suis
familis timor mortis, quibus ipse dicit : « Nolite
timere eos, qui occidunt corpus, animam autem non
possunt occidere (Matth. x, 28). »

Aliter. Ut scias, quia *Deus noster Deus salvos
faciendi est*, attende illum salvare servos suos, quo-
rum Dominus est per conditionem, quia eos crea-
vit, et Dominus quoque per Redemptionem, quia eos
de dominio diaboli, de servitute scilicet invisibilis
Pharaonis in suum jus transtulit, et ut sine timore
de manu inimicorum nostrorum liberati serviamus
illi in sanctitate et justitia coram ipso omnibus
diebus nostris (Luc. i, 74, 75). » *Domini, inquam,*
talis est *exitus mortis*, quia et ipse de morte cor-
poris per resurrectionem suam, exiit, et in se cre-

dentibus de morte simul corporis et animæ patescit *exitum*, quando et mortem animæ moriendo destruxit et vitam corporum resurgendo reparavit.

Vers. 22. *Verumtamen Deus confringet capita inimicorum suorum.* Quod est dicere: Quanquam Deus noster, *Deus salvos faciendi sit*, non tamen omnes indifferenter salvabit, sed *confringet capita inimicorum suorum*, duplice videlicet contritione seu confractione, alios humiliando ad pœnitentiam, alios pœnitere nolentes mittendo in gehennam. Cumque omnes inimicos suos confringendo sit possitrus scabellum pedum suorum, tamen præcipue *confringet capita inimicorum suorum*, id est, vel capitaneos eorum, qui tenent inter eos malitia principatum, vel superlatam sive auctoritatem ipsorum. Sic superbia et auctoritas Judæorum, tyrannorum et hæreticorum periit, super omnia ubique dominante Christi auctoritate, cui nemo jam præsumit aperte contradicere vel resistere.

Sed quia versutæ falsorum Christianorum *perambulantum* de vitio in vitium, et perseverantium in *delectis suis* adhuc vigent, ita ut cum Elia possumus dicere: « Adhuc vigent fornicationes Jezebel (*I V Reg. ix, 22*), » *Confringet Dominus etiam istum verticem capilli perambulantum in delictis suis.* *Verticem capilli* possumus intelligere inanum questionum seu cogitationum versutias. Sunt enim, qui tales minutias calumnarium querunt, ut et ipos capillos callida subtilitate scrutari videantur, C quorum stulta et versuta cogitatio, si non fuerit inhibita et confacta, eos perducit ad culpam. Sed *Dominus* ubi et quando ei placebit, *confringet* hujusmodi *verticem capilli perambulantum in delictis suis.* *Confringet* nimirum duros, qui electi nolunt, sicut alias legitur: « Dominus confregit in die iræ suæ reges (*Psal. cix, 5*). » At illos, quos inventi flexiles et convertibiles, ipse convertet. Unde hoc nosci? Ex eo scilicet, quod *Dominus*, qui mentiri non potest, cum sit veritas, ita dixit:

Vers. 23. *Ex Basan convertam*, seu *convertar in profundum maris.* Basan interpretatur *confusio* vel *siccitas*, quo nomine significantur hi, qui de peccatis suis confunduntur, et inopes atque siccii desiderant pluviam voluntariam. De his dixit Dominus: *convertam, convertam* sive *convertar*, quia tales ad se convertit, et ad tales ipse convertitur.

Quidam codices habent: *Convertam in profundo maris*, quod est dicere: Illos etiam *convertam* qui sunt in profundo vitiorum per enormitates multorum criminum sic obtuti, velut in profundo maris positi sub magnis et amaris marinis fluctibus. Tales figuravit Jonas in ventre ceti positus, qui de profundis hujusmodi ad Deum clamans aiebat: « Fluetus tui super me transierunt, et ego dixi: Expulsa sum ab oculis tuis. Abyssus vallavit me, et pelagus cooperuit caput meum. Terra vectes concluserunt me. Putas, videbo templum sanctum tuum?

PATR. CXCIV.

A Sed sublevabis de corruptione vitam meam (*Jona. ii, 4*, et seqq.). » Sic orantem in profundo maris Dominus exaudivit, ac de ventre ceti eripuit. Sic etiam adhuc exaudit de profundis clamantes ad se, ut adimpleatur quod dixit ipse Dominus: *Ex Basan convertam, convertam in profundo maris.* Vel sicut alii codices habent: *Convertar in profundum maris*, id est, etiam ad eos liberandos, qui desperatissimi videntur, eo quod sint ipsi profundum maris, dicti propter profunditatem suæ amaritudinis. Talis fuit rex Manasses, quando veri Dei contemptor, idololatra effectus implevit Jerusalen sanguine innocentium usque ad os: sed postea in Babylonem ductus in ipsa captivitate pœnitentiam agens quasi de profundo maris ad Deum clamavit, et Dominus ex Basan convertit eum. Babylon quippe sicut et Basan suo nomine significat hujus mundi confusionem. Et ipsa Babylon profundum maris dici potest, quoniam et Isaias contra Babylonem locuturus prætitulat: « onus deserti maris (*Isa. xxi, 1*); » et postea subnequit: « Facta est mihi Babylon in miraculo (*ibid., 4*). » Item: « Cedidit, cecidit Babylon (*ibid., 9*). » Quibus dictis onus deserti maris et onus Babylonis unum idemque significat esse, quamquam seorsum tractet de utroque, primum videlicet de onere Babylonis, postea de onere deserti maris. Quos ergo Dominus ex Basan convertit, hos de Babylone sive de profundo maris convertendo eripit.

In Hebreo sic legitur: *Dixit Dominus: Ex Basan convertam, convertam de profundis maris.* Unde constat, Latinum de Græco interpretantem et Hebraice veritatis ignoramus, vel errasse vel casum accusativum pro ablativo posuisse, ut cum dicere debuerit, *convertam de profundis maris*, diceret in profundum maris. Vitiose ergo obtainuit usus ut cantetur: *Convertam in profundum maris*, cum et Hebraica veritas dissonet, et correctiores codices habeant: *Convertam in profundo maris*, id est, illos qui sunt in profundo maris. Ubi autem legitur: *Convertar*, bene est in profundum maris. Convertitur enim Dominus etiam ad eos aliquoties herandos, qui sunt, quasi profundum maris, turbidi nimis et amari atque a luce, quæ superficiem maris illuminat, penitus alieni, ob nequitiam profundam nimis et turbidam. De talibus convertendis vix haberi posset fiducia, nisi quod Dominus, qui mentiri non solet, dixit: *Ex Basan convertam in profundo maris*, vel de profundo maris, vel convertar in profundum maris. Et notandum non eos convertendos, qui gloriantur in malitia sua, vel qui saturati et pleni sibi videntur: sed qui secundum nomen Basar, quod est *confusio*, vel *siccitas*, de peccatis suis confunduntur pœnitendo, et siccii sunt esuriendo ac sitiendo justitiam, propter cuius apprehensionem inopiam, suam semper attendendo siccitatem, quæ nisi desursum accipiat pluviam voluntariam, non potest ferre fructum a semet'psa. Sequitur:

VERS. 24. *Ut intingatur pes tuus in sanguine : lingua canum tuorum ex inimicis ab ipso.* In his dictis Propheta conversus ad Dominum quasi præsentem alloquitur, ac si dicat : O Domine, auditu auris interioris audivi te loquentem : *ex Basan convertam de profundis maris.* Et vere verum dixisti tu Veritas; quoniam ita quos volueris convertes, *ut intingatur pes tuus in sanguine*, id est, ut flant ipsi pes tuus portando Evangelium, portando te Verbum incarnatum, te caput suum suis bonis dictis extollendo, et in orbe terrarum circumferendo usque ad sanguinem, et ita conversi ex inimicis flunt *lingua canum tuorum*, non illorum, de quibus Apostolus : « Cavete, » inquit, « canes (Philipp. iii, 2), » qui sunt canes alieni; sed *canum tuorum*, tibi scilicet fidelium, pro custodia domus tuæ latrantum, et de micis mensæ tuæ libenter edentium. Propterea non dico solummodo *canum*, sed addo : *tuorum*, neque dentes eorum commemoro, quibus flunt vulnera, sed *linguam laudo*, qua linguntur et curantur ulcera et vulnera, secundum quod scriptum est de Lazaro, quod « canes veniebant, et lingebant ulcera ejus (Luc. xvi, 21). » Bona est haec *lingua canum*, quam et antiquum commendat mysterium, ubi legitur, quod Gedeon dux Israel repudiatis cæteris eos tantummodo ad victoriosum prælium duxit, qui lingua sua, ut canes, aquam lambebant, quorum numerus usque ad trecentos multiplicatus crucis notat sacramentum propter T litteram, quæ trecentos significat, et sua figura crucem repræsentat, cuius victorioso vexillo triumphant omnes, qui fidem Sanctæ Trinitatis opere servant, et verbo tanquam manu et lingua, sicut illi trecenti commilitones Gedeonis manu ad os projiciendo aquam et lingua more canum lambendo eam, pulchre illos prefiguraverunt, qui opere simul et verbo se in Scripturis exercendo libunt aquas sapientiae. (Judic., viii, 5). Quod sane tunc sit mirabilius, quando *ex inimicis Dei* malis flunt canes Dei boni, ab ipso videlicet, cuius prius erant inimici, et postea facti sunt amici, non aliunde, nisi ab ipso.

Mira velocitas apostropharum! Prius locutus est auditoribus de Domino dicens : *Dixit Dominus : ex Basan convertam, convertam in profundum maris*, et mox ad ipsum Dominum conversus quasi præsentem loquitur dicens: *ut intingatur pes tuus in sanguine, lingua canum tuorum ex inimicis.* Atque iterum conversus ad auditores, ne mirentur unde hoc factum sit quod, cum prius fuerint inimici Dei, nunc dicantur canes ejus, annuntiat hoc factum esse ab ipso, ne quis glorietur in suo libero arbitrio aut in sua virtute, sed qui gloriatur in Domino gloriatur, quoniam ab ipso, et non aliunde, salus est, qui et dicit : *Salus populi ego sum.*

In Hebraica veritate sic legitur : *Ut calcet pes tuus in sanguine : lingua canum tuorum ex inimicis*

A a temetipso. Pro secunda igitur persona in Hebraico posita Latinus interpres ponit tertiam, dicens auditoribus hoc totum bonum ex inimicis conversorum esse ab ipso Deo. Et rursus conversus ad Deum quasi præsentialiter loquitur ad eum dicens :

VERS. 25. *Viderunt ingressus tui, Deus.* Atque iterum conversus ad auditores dicit de Deo : *Ingressus Dei mei, regis mei, qui est in Sancto.* Super hunc locum beatus Gregorius papa (17) dicit : « Quid hoc loco canum nomine, nisi sancti doctores vocantur, qui fidelium in sancta Ecclesia custodes exstiterunt? Qui dum pro Domino suo diurnis nocturnisque vigiliis intenti clamaverunt, magnos, ut ita dixerim, latratus prædicationis dederunt. Non nulli quippe ab idolorum cultibus revocati facti sunt prædicatores Dei. Lingua ergo canum Ecclesiae ex inimicis prodiit, quia conversos gentiles Dominus etiam prædicatores fecit. Unde et Judæorum tarditas, qui pro Deo loqui noluerant, increpante Propheta reprehenditur, qui ait : « Canes muti non valentes latrare. »

Dubitanti autem et sciscitanti quare isti canes in suo latratu minime trepidarent etiam inter persecuta passionum, hoc sit notum quia tuis, o Christe, provocati sunt exemplis, quoniam viderunt ingressus tuos, vel tui, o Deus, ut sit genitivus casus tui. Viderunt primitus apostoli, quibus dictum est : « Beati oculi, qui vident, quæ vos videtis (Luc. x, 23) : deinde post apostolos etiam canes tui ex inimicis gentilibus conversi viderunt gressus tuos, vel tui, quomodo videlicet ingressus in hunc mundum propter veritatem et justitiam, propter Patris obedientiam, propter fidem veritatis in toto mundo plantandam faciens et docens bona, sustinuisti a malis multa mala. Viderunt primo ingressus tuos, quibus ingressus es viam sanctæ obedientiæ per incarnationis humilitatem, egressus de secreto cœli et ingressus hunc mundum sicut dixisti : « Exivi a Patre, et veni in mundum (Joan. xvi, 28). Deinde iterum viderunt ingressus tuos, quibus relinquens mundum et vadens ad Patrem placuit tibi contumelias pati, et ita per contumelias et opprobria intrare in gloriam tuam. Viderunt, inquam, tales ingressus tuos, et inde provocati exemplis tuis, etiam ipsi contendentes intrare per augustam portam tuæ imitationis, elegerunt inhærere vestigiis tuis.

Moraliter etiam quisquis inordinatos motus animi deviantis judiciorum Dei memoria in se reprimi conspicit, quasi in se deambulantis Domini gressus videt. Cujus videlicet ingressus ad mentem dirigit primo gressus intentionis, dein actionis, ita ut invisibilis ejus ingressus innotescat per opera bona fornicatus. Qui autem haec vident et ob hoc amant et glorificant auctorem talium operum Patrem nostrum, qui in cœlis est, etiam de ipsis dici potest quod viderunt ingressus Dei mei, Regis mei qui est

(17) Lib. xx, Moral, cap. 6.

in sancto quolibet bene operante, vel in *sancio* quo-
libet opere, sine quo nihil est validum, nihil san-
ctum.

Quod si vos, auditores, vultis scire de cuius in-
gressibus loquar ego David, annuntio vobis gau-
dium magnum, quod erit omni populo, quoniam ago
de ingressibus *Dei mei, Regis mei, qui est in sancto. Dei*
mei, qui creator est omnium, et Regis mei, qui creata
omnia gubernat naturas rerum conservando, vitia
damando, virtutes glorificando, dum et naturis admi-
nistrat perpetuitatem essentiæ, vitiis quoque dispen-
sat mensuram poenæ vel emendatoriam vel peremptio-
niam et virtutibus gloriam. Sic se habet regimen
Regis mei, qui est in sancto, quia Verbum Dei Deus
regens cuncta est in sancto Patre, sicut ipse Filius
mundum ingressus ait : « Ego in Patre, et Pater in
me est (Joan. xiv, 10). » Vel est in sancto corpore
suo ex Virgine sancta genito per ipsum Spiritum
sanctum concepto, et ideo principaliter ac singula-
riter super omnia sancta sancto, ita ut recte dicatur
Sanctum sanctorum : Ideoque ait angelus ad Ma-
riam : « Quod nascetur sanctum ex te, vocabitur
Filius Dei (Luc. i, 35). » De hoc sancto corpore
stibi dicitur ad Patrem : « Non dabis sanctum tuum
videre corruptionem (Psal. xv, 10). » In hoc sancto
corpore, quia corporaliter inhabitat omnis plenitudo
Divinitatis, recte dico de Deo meo, Rege meo, qui
est in sancto, quia cum tota Trinitas plene habitat
in corpore illo sancto, Verbum tamen, cui corpus
illud mediante rationali anima est personaliter uni-
tum, ita ut illud sanctum juxta præconium angelici-
um recte ac vere vocetur Filius Dei, specialius
quodammodo, imo supra omnem modum est in
sainto corpore illo, cui non ad mensuram dedit
Deus Spiritum sanctum.

Præterea etiam sic Deus meus idemque Rex meus
Dei Filius est in sancto, templo videlicet sancto suo,
quod est Ecclesia, ut extra illam nihil inveniatur
sancum. Et quia, ut supra in hoc ipso psalmo di-
*cum est, *Deus in loco sancto suo unius moris ho-*
mines facit unanimes habitare in domo, ubicunque,
in quacunque domo ista unanimitas unius moris,
unius charitatis, unius religionis, unius disciplinæ
invenitur, absque dubio constat, quod illic est beata
*præsentia *Dei mei, Regis mei, qui est in sancto hu-**
juscemodi fratrum spiritualium collegio, creans per
se invisibiliter et regens per se quidem invisibiliter,
per vos autem vicarios visibiliter hunc tam curru
sum, qui si etiam decem millibus multiplex in-
venitur ex diversitate personarium seu charismati-
um, tamen quia unanimis est in charitate, in una
fide, in una spe, unus spiritus, unum corpus, unum
cor et animam unam habendo in Deo, recte numero
*singulari dicitur sanctus iste currus *Dei multiplex,**
pariterque simplex et multiplex : multiplex, propter
diversitates charismatum, quas dividit Spiritus uni-
cique, prout vult ; simplex propter unum bravum,
quo tendit omnis cursus curruum talium, quod,
*eis multi sint accepturi quos *Dei mei, Regis mei,* et**

A præscientia praordinavit et prædestinatio præpara-
vit : attamen propter unitatem cordium in id ipsum
tendentium bene ac vere dicitur, quod « unus acci-
pit bravum (I Cor. ix, 24). » Adhuc autem et illud
sine dubio constat quod, licet non sit sanctus, ut
est Dominus, tamen in quolibet sancto suo membro,
licet minimo, licet ab hominibus despecto et negle-
cto, ut fuit Lazarus, præsentialiter est ipse rex
meus et Deus meus, qui est in omni sancto. Unde
et dicit : « Quod uti ex minimis meis fecistis, mihi
fecistis (Matth. xxv, 40). » Item advocans ante se
parvulum dixit : « Si quis receperit unum parvulum
talem, in nomine meo, me suscipit (Matth. xviii, 5). »
Cum ergo hæc sit sententia non prophetæ, non apo-
stoli, quibus utique in Spíritu veritatis loquentibus
omnino credendum est, sed ipsius *Dei mei, Regis*
mei, qui est in sancto, multo gratianius est recipien-
*da, et ex ejus veraci enuntiatione ipsius *Dei mei,**
Regis mei præsentia in quolibet sancto suo, licet mi-
nimo, minime dubitanda est adesse.

B Quanto magis igitur in principibus illis, quos
idem Rex meus constitut principes super omnem
terræ præsens est ipse, regens eos in virtute sua ?
In qua denique, nimis confortato principatu eorum,

Vers. 26. *Prævenerunt principes* isti alias *Dei mei,*
Regis mei sequaces, quoniam sicut ipsi primi oculis
*beatis viderunt ingressus *Dei mei, Regis mei* : sic et*
ipsi priuni post ipsum ingredientes viam obedientiæ
prævenerunt alias ipsorum exempla secuturos. Unde
*non mirum quod *lingua canum* Dei ex inimicis ab*
ipso est formata et usque ad sanguinem confortata,
*qua non solum ipsius *Dei mei, Regis mei*, sed et*
principum ejus et exemplis informata et auctoritate
munita, ipsius favente gratia, potuit superare ad-
*versa. Ergo quidem *principes* primo *videntes ingre-**

C *sus Dei mei, regis mei*, primi et soli post ipsum in-
gredientes alias prævenerunt, sed non soli ad ipsum
prævenerunt, quoniam ipsis præcedentibus in via
justitiae, in arcta semita obedientiæ multi, per ipsos,
crederunt, et non solum in psalterio decachordo,
lego Moysi spiritualiter intellecta, psallere, sed et in
tympano Evangelii tympanizare didicerunt, viri sci-
licet cum feminis, juvenes et virgines, senes cum
junioribus, Judæi primum, et Græci postea, curru

D *Dei decem millibus multiplice* currente usque ad ul-
timum terræ. Præterea ego David in spiritu prophe-
tiae futura quasi præterita enuntiando, quasi factum
narro et in ore psallentium quotidie in Ecclesiis re-
vera factum indico, quod ipsi principes in acie Chri-
sti *Dei mei, Regis mei* principales ac primi triumpha-
les milites conjuncti sunt *psallentibus*, bonorum ope-
rum chordis et organis Deum glorificantibus, in me-
dio juvencularum tympanistarum, quia nec ad lit-
teram sexus femineus excluditur ab isto choro psal-
lentium, dum se in bonis operibus exercent, tympani-
zantium, dum se a concupiscentiis malorum op-
rum coercent ; in quarum medio quasi columnæ hon-
orabili ministerio fungentes, et totam domum ful-
cientes positi sunt *principes* isti, secundum quod di-

citur alibi : « Qui vicerit, faciam illum columnam in templo meo (*Apoc. iii, 12*). » Item : « In medio Ecclesiæ aperiet os ejus (*Eccli. xv, 5*). » Item ipse Dominus et Princeps principum istorum de se dicit : « Ego autem in medio vestrum sum sicut qui ministrat (*Luc. xxii, 27*). » Cum ergo dicuntur *principes* isti esse *in medio juvencularum*, significatur honorabile ministerium, quo ipsius principum Principis Christi observant mandatum et exemplum. Nam cum suis discipulis ipse taliter ministrasset lavando pedes eorum dixit eis : « Exemplum dedi vobis, ut et vos ita faciatis (*Joan. xiii, 15*). »

Possunt quoque *juvenculae* dici Ecclesiæ novissive fragiles personæ ad Deum noviter conversæ, quæ tunc laudabiliter tympanizant, cum tanquam siccato et extenso corio carnem suam crucifigant cum vitiis et concupiscentiis, extensis omniuin membroruin nervis in ligno Dominicæ crucis, dum *juvenculae* singulae desiderant comprehendere cum omnibus sanctis quæ sit latitudo, longitudo, sublimitas et profundum crucis, in latitudine charitatis longanimi perseverantia, in profundo fidei ac timoris, in alto spei et ad superna iugi desiderio.

Diapsalma. Incipit pars quinta, in qua tractatur de confirmatione hujus boni cœpti hoc modo :

VERS. 27. *In Ecclesiis benedicite Deo.* Supra memoravimus, quo l dixit Dominus : ex Basan convertam, et hujus dicti efficaciam pluribus modis ostendimus : videlicet *in lingua canum ex inimicis* conversis formata, et usque ad sanguinis effusionem, quo pedes evangelizantium tructi sunt, confirmata ; dein in principibus istos canes prævenientibus ; dein in choro psallentium ac juvencularum tympanistriarum. Ut autem hæc tanta bona de die in diem profliant nec deficiant, vos principes, vos boni canes, vos psalmistarum ac *tympanistiarum* chori non in synagogis Judæorum, non in conventiculis hæreticorum seu schismaticorum, non in sectis perditiorum, sed in *Ecclesiis benedicite Deo*. Nolite gloriari quasi non acceperitis dona gratiarum quæ habetis, sed in gratiarum actionibus *benedicite Deo Patri, Domino Filio, ex quibus ambobus procedit in vos ille Spiritus, qui adjuvat insemitatem vestram, ut ex virtute non vestra, sed ipsius inveniamini laudabiles principes vel psalmistæ vel tympanistriæ, sive aliud membrum Ecclesiæ, in qua cum sint principes fortes *in medio juvencularum tympanistiarum*, satis appareat non esse ullam discordiam membrorum ejus, ut vel maximi minimos despiciant, vel minimi maximis invideant. Non dicent oculi pedibus : Non estis nobis necessarii, quoniam sicut unius humani corporis membra multa, non eundem actum habentia, reguntur anima nra, ut non sit schisma in corpore : sic et in *Ecclesiis diversarum professio-**

nun Ecclesiæ membra vivificat, qui que in una Ecclesia Catholica multas Ecclesias distinguit pro diversitate charismatum, in quibus omnibus Deus Dominus, Deus Pater, Dominus Filius agente hoc amborum Spiritu benedicitur, quem animales hunc spiritum non habentes, imo semetipsos ab hoc Spiritu et ejus templo segregantes, etsi ore benedicunt, moribus et actibus blasphemant. Ideo vos psalmiste ac tympanistriæ non in qualibuscunque conventiculis psallatis vel tympanizetis, verum in sanctis Ecclesiis, in ordinibus et cœtibus ecclesiasticis ecclesiastica disciplina informatis.

Ac ne in talibus eligendis et cognoscendis salamini, eas tantum veras Ecclesias agnoscite, quæ *ne* fontibus Israel profluxerunt. Apostoli enim, qui Ecclesias per orbem terrarum ordinaverunt, ipsi fontes Israel fuerunt, quia de populo Israel ad hoc electi sunt, ut de ventre ipsorum fluenter aquæ vivæ primitus ad irrigandam primitivam Ecclesiam, deinde ad Ecclesias multas in gentibus plantandas et irrigandas. Successerunt postea cisternæ aquas continerere non valentes, id est doctrinæ a doctrinis apostolicis dissidentes, inter quas etiam computare possumus illam clericorum regulam non in Ecclesia, sed in aula regis dictatam, qua congregationibus clericorum primo de fontibus Israel propinat sacra-tissima communis vitæ documenta, quibus recte informatur cœnobialis disciplina, sed postmodum indulgens quadam his contraria quasi de aqua putida corruptit omnia priora pocula de fontibus Israel hausta. Leguntur enim inter cætera illic Patrum sana documenta, etiam sermones beati Augustini, in quibus recitata ex Actibus apostolorum lectione, qua narratur multitudinis credentium cor unum et anima una fuisse, nec quidquam eorum aliquem suum dixisse. His dictis de Actibus apostolicis quasi de fontibus Israel sumptis ipse beatus Pater annexit sua item de fontibus Israel derivata, quibus aptissime ordinatur vita cœnobialis clericorum viventium secundum formam de Actibus apostolorum, quasi de fontibus Israel sumptam. Dicit enim inter cætera : « Nulli in societate nostra licet habere aliquid proprium ; si qui habent, faciunt quod non licet. » Cum hæc et similia sanæ doctrinæ pocula de fontibus Israel sumpta sint in illa regula simul aggregata, nescio de qua cisterna mortifera illud bauritur, quod, post multa interdicta proprietatis, ipsa proprietas ejusdem regulæ professoribus indulgetur, et, post ordinatas claustræ officinas communis congruas, etiam propriæ ac privatæ mansiones conceduntur, tanquam si pretioso induimento patinus vilissimus assuatur.

Sed esto : maneant ut volunt : non eos omnes damnamus, cum ex ipsis agnoscamus aliquos, licet paucos, esse ita disciplinatos ut, licet habeant propriâ, quasi non habentes habeant ea, et studeant in sectanda morum disciplina. Qui mihi similes videntur currentibus velociter, sed extra viam suo cursui destinatam, quia videlicet non tenent regulam

sue conversationi propositam, et cum sint ipsi sapientes, libenter aut nimis patienter in suo cœtu sufferunt insipientes; cum sint ipsi casti, patienter sufferunt interdicta officia manifeste incestuosorum presbyterorum, diaconorum, subdiaconorum. Cumque, ut sibi videtur, vivant ipsi ordinate, non se substrahunt ab omni fratre ambulante inordinate, ut monet.

Vers. 28. *Benjamin adolescentulus.* Imo cum ipse dicat: *Nolite communicare infructuosis operibus te nebrarum, magis autem redarguite,* ipsi talibus communicant et minime redarguunt. Neque vero tutum sibi putant infringere antiquum proverbium, quo dicitur: *Inter arma silent leges,* »cum indisciplinati fratres, parentati, clientibusque gladiatis undique stipati suo terrore se increpare debentibus indicant silentium. Novimus pro tali causa inficta vulnera, perpetra homicidia, sicut in Ecclesia Halverstensi contigit, ubi a militibus præpositi unus e fratribus ob hoc in refectorio fuit occisus, quia de quadam exordinatione contra præpositum fuerat locutus.

Itaque, spretis hujusmodi synagogis Satanae, ubi paucitas bonorum obruitur multitudine malorum, volentibus pure Deum benedicere, tute recteque in hoc psalmo consulit Spiritus sanctus dicens: *In Ecclesiis benedicite Deo Domino. In Ecclesiis,* dico, super apostolicæ disciplinæ petram fundatis, eorumque doctrinis quasi de fontibus Israel virgatis. *In talibus Ecclesiis benedicite.* Quia ibi servatur apostolica doctrina per apostolum Paulum, Doctorem gentium præcipue in gentibus dilatata, qui quoniam de tribu Benjamin natus legitur, dico fuisse ibi Benjamin adolescentulum, qui postremus omnium apostolorum fuit vocatus, qui etiam fuisse adolescens commemoratur in Actibus apostolorum, ubi testes falsi stantes contra Stephanum narrantur depo suis vestimenta sua « secus pedes adolescentis, qui vocabatur Saulus (Act. vii, 58), » a Saule impi rege denominatus, quasi Benoni, id est filius doloris. Hic postea Paulus, id est humilis et modicus a Paulo proconsule, quem convertit, agnominatus Benjamin, hoc est, *Filius dexteræ* convenienter nominatus, et licet novissime vocatus, primum tamen fontibus Israel insigniter est adnumeratus, cum hic dicitur: *Ibi Benjamin adolescentulus in mentis excessu,* id est in stupore mentis omnium dicentium: « Nonne hic est, qui ad hoc venit, ut expugnaret nomen et istud? » (Act. ix, 21.) Vel stupore ac pavore mentis suæ, quando a Domino in via percussus pavidus ac stupidus factus est, qui et postea fuit in mentis excessu, id est in extasi, tunc videlicet, quando nesciens utrum in corpore an extra corpus, raptus est in tertium cœlum, et audivit arcana verba, quæ non licet homini loqui.

Licet autem solus iste nominetur Doctor gentium, tamen ubi ille ordinavit choros in Ecclesiis psallentium, et juvenularum tympanistriarum, ibi

A etiam cum eo sive in spiritu sive in corpore adfuerunt et alii principes populorum, videlicet *principes Juda, duces eorum,* scilicet, qui sunt in ipsis Ecclesiis. *Principes Zabulon, principes Nephthalim.* Has tribus ideo commemorat, quia forsitan apostoli ex illis tribubus erant. Quod tamen quia nusquam certa relatione alicujus authenticæ scripturæ narratur, ex qua videlicet tribu fuerit quisque apostolorum, sicut Paulus apostolus indicat se de Benjamin fuisse genitum, placet magis per nomina cæterarum tribuum hic posita illud attendere, quod ex interpretatione accipitur et cunctis apostolis eorumque sectatoribus viris apostolicis convenientissime adaptatur. Nam *Juda confessio, Zabulon habitaculum fortitudinis, Nephthali dilatatio mea* interpretatur: quæ omnia Ecclesiarum principibus, et præcipue post apostolos conveniunt sanctis martyribus. In martyrio namque prima virtus est non negare, sed constiteri fidem catholicam et apostolicam, propter quam si quid insertur adversi, assumitur fortitudo. Inde vero finitis adversis latitudo sequitur in præmio non solum in futura, sed etiam in hac vita plerumque, sicut ille persensit, qui Deo dixit: « In tribulatione dilatasti mihi (Psalm. iv, 2). »

B Aliter: *Principes Juda,* ipsi primi confessores, sancti apostoli sunt, quorum confessionis sonus exivit in omnem terram et in fines orbis terræ verba eorum. *Principes Zabulon* ordo martyrum sanctorum est, qui in confessione catholicæ fidei usque ad mortes innumeratas agonizantes tradiderunt corpora sua propter Deum ad supplicia, fortiter dimicantes, et sua fortitudine ac patientia idolatriæ monstrum enorme debellantes. *Principes* vero *Nephthalim* sancti pastores et doctores sunt, qui in pace degentes Ecclesiæ, post tribulationem martyrii dilatațe, duces Dominicorum gregum lupinam hereticorum rabiem a Christi ovilibus arcent, doctrinis invigilant, familiam Dei blanda quiete componunt.

C D Non solum autem in martyrio, vel in tribus jam dictis ordinibus servatur hic ordo confessionis, fortitudinis, dilatationis, verum et in omni recto præposito cujusque religiosæ conversationis, in cuius initio sit sanctæ alicujus disciplinæ professio non ex novis adinventionibus incipientium, sed sicut antiquitus ordinaverunt *principes Juda, duces eorum,* verbi gratia, Petrus apostolus, et post ipsum beatus Augustinus, *duces clericorum,* Joannes Baptista solitarius et post ipsum beatus Benedictus, *duces monachorum.* Facta igitur hujuscemodi professione quasi præcedente *Juda,* sequitur *Zabulon* dictus *habitaculum fortitudinis,* quia necessaria est fortitudo, ut angustam viam ingressi non lassentur in tentationibus vel tribulationibus, quibus inchoantes probantur et exercentur, sic autem probatis et exercitatis, quia jugum Domini suave et onus ejus leve fit, cum via mandatorum et consiliorum Dei angusto calle coepit ex ipsa bene vivendi consuetudine voluntaria devotione curritur, *Zabuloni* adjun-

gitur *Nephthalim*, quod interpretatur *latitudo*, in A scit, quid faciat Dominus ejus (*Joan. xv, 15*), > nos autem scientes non humana, sed divina virtute imperi posse talia fidei, spei ac dilectionis mandata per Filium Dei nobis ostensa, conversi ad Patrem ipsius ex tota devotione illi dicimus :

(*Psal. iv, 2*). >

Bene autem *Benjamin adolescentulo*, Paulo videbat apostolo nunc mente Deo excedenti, nunc gentibus, quorum DoctoR fuit, sobrio, etiam tribus *Juda* exterarumque tribuum *principes* associantur, quoniam et ipse Paulus apostolus, nolens esse in doctrina sua singularis, ascendit Jerosolymam ad Petrum et reliquos apostolos, et contulit cum illis Evangelium, quod prædicabat in gentibus, ne forte in vacuum curceret aut cucurisset, si ab eorum doctrinis ejus doctrina discrepans inveniretur. Propter etiam, qui videbantur columnæ esse dextras dederunt societatis ipsi et Barnabæ ad prædicandum Evangelium pari modo in gentibus, quomodo et ipsi prædicabant in circumcisione (*Gal. ii, 9*). Hic ergo *adolescentulus*, licet suam professione apostolorum minimus, tamen plus omnibus laborando. Principi apostolorum sic est coæquatus, ut hi duo quasi duæ olivæ ac duo candelabra non impari gratia splendoris illuminent Ecclesiam, cujus in apice quasi lumen gentium duorum oculorum in capite urbem Romam simul ambo tenent, ubi et corpora eorum non sunt separata, sicut et in cœlis merita ipsorum creduntur coæquata. Ibi ergo *Benjamin adolescentulus*, et cum eo *princeps Juda* Petrus principali confessione Christum confessus dicens : « Tu es Christus Filius Dci vivi (*Matth. xvi, 16*), » et post tri-nam negationem trina divini amoris confessione purgatus, et illustratus. Quia vero Princeps apostolorum Petrus non pro se tantummodo, sed etiam pro condiscipulis Christum Dei Filium est confessus, et ipsi una cum illo dici possunt *principes Juda, duces eorum*, qui post ipsos recipiunt et ex tunc receperunt ejusdem confessionis fidem, sectanturque fidei huic aptam conversationem in tanta operis fortitudine, quantam exigit nomen *Zabulon*, et in tanta charitatis latitudine, quantum nomine *Nephthalim*. Tribus quippe his nominibus *Juda, Zabulon* et *Nephthalim*, exprimitur fides, per dilectionem operans, quam et ille *Benjamin adolescentulus* in suis epistolis valde commendat, et omnis apostolica doctrina evidenter insinuat, ita ut confessio *Juda* sit in fide, fortitudo *Zabulon* cognoscatur in opere, simulque in spe, quæ de boui operis bona conscientia efficitur firma ; latitudo vero ex nomine principum *Nephthalim* charitatis est præceptum : qua si diligamus invicem, sicut et Christus dilexit nos, etiam usque ad inimicos diligendos dilatari erimus etiam nos, etsi non *principes Nephthalim*, tamen principum illorum sectatores, qui hujus fidei per dilectionem operantis exempla nobis præbuerunt. Imo et ipsius Christi hanc dilectionem suq; documento pariter, et exemplo demonstrantis erimus non tam servi, quam amici, « quia servus ne-

VERS. 29. *Manda, Deus, virtuti tuæ*. O Deus Pater, quia tu scis in nobis nihil esse virtutis ad agendum quæ præcipis, aut consulis, *Manda virtuti tuæ*, id est Filio tuo, qui *virtus* est *tua* per naturam, et *virtus* tuorum per gratiam, quoniam ex quo habet virtus tua infirmata est in manibus inimicorum tuorum, virtus crevit amicorum tuorum, qui ex eo convaluerunt de infirmitate fortisque facti sunt in bello, quod habuerunt fidem : veteres de *virtute tua* per incarnationem infirmanda, novi de hac ipsa per passionem infirmata, una fide in utrisque manente, per quam vicerunt regna, operati sunt justitiam, adepti sunt reprobationes. Hæc virtutum clara opera humanis viribus homines facere non potuerunt, nisi tu, Deus, mandasses *virtuti tuæ*, sive, ut dictum est, Filio tuo sive Spiritui sancto in eis et per eos talia facere, qualia nemo potest absque tua virtute. Etenim et spiritus tuus virtus tua est, qui et *virtus Altissimi* dicitur, et *virtus* de Filio tuo exiens intelligitur, « quia virtus de illo exibat, et sanabat omnes (*Luc. vi, 19*) ». Qui etiam confortavit ipsos apostolos *principes Juda, principes Zabulon, principes Nephthalim*, quoniam debiles et infirmi erant, quoadusque induerent virtute ex alto. Quanto magis nos, fragilis turba juvenularum, sive, ut in Hebreo habetur, *puellarum tympanistriarum*, sumus debiles ad bene tympanizandum, nisi tua virtute confirmemur ad id, prout oportet, agendum secundum exempla jam dictorum principum prius infirmorum, sed postea in tua virtute confirmatorum. Itaque ut et nos agnoscentes infirmitatem nostram, quæ mandas velimus et possimus, ipsu[m]que velle ardens in affectu et posse clarescens in opere sit ad tuam non ad nostram gloriam, non sis contentus ad nos littera instruente ac per hoc occidente, sed *manda virtuti tuæ*, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, sic nos illuminare simulque juvare, ut quæ fœienda cognoscimus illa nos illuminante, faciamus etiam eadem nos per Spiritum tuum et suum adjuvante. Sic dicimus conversi ad Deum Patrem,

D Et quia omnis qui constitetur Patrem, constitetur et Filium, conversi quoque ad Filium dicimus : *Confirma hoc Deus, quod operatus es in nobis*. Tu quippe in nobis, in nostra scilicet natura Verbum caro factum et habitando in nobis, multa mirabilia *operatus es in nobis*, quæ oramus ut confirmes in nobis : verbi gratia, hoc initium signorum tuorum fuit, quo ad manifestandum gloriam tuam de aqua vinum fecisti. *Hoc* idem opus, *quod operatus es in nobis* et propter nos, *confirma in nobis*, ut et nos corruptibles et velut aqua utribus mortalibus scilicet corporibus infirmis inclusa, nimis ad putrescendum prona, efficiamur vinum novis utribus in corru-

ptione conservandum, quod putrescere ac putere A non sinat « *incorruptio*, » quæ, ut alias legitur, « facit esse proximum Deo (*Sap.* vi, 20). » Item cœcos illuminasti, leprosos mundasti, multitudinem languentium sanasti, vexatos a spiritibus immundis eurasti, mortuos suscitasti, et, quod his non minus erat, pauperes evangelizando beatificasti, dicens: « Beati, pauperes spiritu, etc. (*Matth.* v, 3). » *Hoc* idem petimus mirabilium tuorum insigne opus, quod corporali præsentia tua *operatus es in nobis*, nunc exaltatus in cœlum *confirma in nobis*, cœcitatem nostram [tam] in corpore, quam in anima illuminando, lepram carnis et amplius mentis fugando, nos ad peccatum pronos et ad bene agendum languidos in virtute bonæ voluntatis et actionis roborando, spiritus immundos et malignos, immundarum et malignarum cogitationum suggestores, per gratiam sancti et benigni Spiritus tui procul a nobis pellendo, et in abyssum, unde nunquam ad nos iterum vexandos emergant, eos cum suis et sibi datis porcis mittendo, mortuos quoque nos in peccatis et peccatorum poenis tibi a mortuis resurgentem conresuscitando, et nunc a morte animarum liberos, posthac autem etiam a mortalitate ac morte corporum liberandos paschalibus gaudiis lœticando, ita ut gaudium nostrum sit plenum. Pau-pertatem et jam Spiritus, cui regnum cœlorum promittis, quam in tuis discipulis, principibus scilicet *Juda*, principibus *Zabulon*, principibus *Nephatalim* operatus es, operare, quam et *confirma in nobis*. Operare, inquam, omnia hæc, ut usque in finem C proficiamus. *Confirma* hæc cadem, ne unquam deciscamus

Aliter: *Manda, Deus, virtutem tuam*, id est, Christum, subaudis: notificari hominibus per jam dictos principes. *Vel manda virtuti tuae*, id est, fortibus tuis, ut annuntient te in gentibus. Et ne frustra fiat hæc illorum prædicatio, *confirma hoc quod operatus es in nobis*, dando fidem firmam ex auditu eorum. *Vel* illorum principum dogmata usque in finem sæculi, et usque in fines orbis terræ nuntianda tu *confirma tua semper gratia cooperante*, et sermonem eorum confirmante sequentibus signis miraculorum et operum bonorum, ut et infideles per signa mirabilia convertantur, et jam fideles facti per opera bona magis ac magis confirmari mereantur.

Aliter: *Confirma hoc, Deus, in gentibus, quod operatus es in nobis* *Judeis*, incipiens

VERS. 50. *A templo tuo, quod est in Jerusalem*, id est a Judæis conversis vel apostolis proficiente gralia tua per illorum ministerium *a templo tuo quod est in Jerusalem*, secundum quod propheticis visa est oculis aqua de templo egrediens a latere dextro usque ad mare Mortuum (*Ezech.* xlvi). Templo tuum sive corpus Dominicum seu etiam Ecclesia primitiva eidem concorporata nunc est in *Jerusalem*, quæ sursum est. Sed nos gentiles, qui Mare mortuum sumus, de hoc templo egredientem aquam vivam petimus, ut ex ea viviscemur, et in vita sancta confirmemur.